
 

 H O T Ă R Â R E  
privind   aprobarea numărului total de asistenţi personali ai persoanelor cu 

 handicap grav pentru anul 2024 

 

      

         Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

27.12.2023; 

 

           Având în vedere prevederile  art. 129 alin. (2) lit.d) alin.7, lit. b)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

          În conformitate cu prevederile  : 

-Art.7, art.35, art.42, art.44 din  Legea  nr. 448/2006 privind  protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Art.35 şi art.36 din H.G  nr. 268/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Art.6, alin.2 din H.G. nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, 

drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap , cu modificările şi completările ulterioare ; 

-Legea nr.292/2011, legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

          Văzând : 

-Referatul de aprobare al Primarului comunei Bărcănești nr. 25.367 din 04.12.2023  privind aprobarea numărului 

de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2024; 

-Raportul  de specialitate al compartimentului  de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

nominalizat  în vederea  analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre privind  aprobarea numărului 

total de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcănești; 

- Avizul secretarului general al  comunei Bărcănești  nr.  25.369 din 04.12.2023; 

 

           În temeiul prevederilor art.139 alin.(1)  şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ ,cu modificările şi completările ulterioare;  

 

Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova adoptă prezenta hotărâre. 

   

               Art.1.  Pentru anul 2024 se aprobă  un  număr de 40  asistenţi personali ai persoanelor cu handicap 

grav din comuna Bărcăneşti , a căror salarizare se suportă din bugetul  local .    

                

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



 

 

Art.2.  Primarul comunei Bărcăneşti  va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului 

general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată autorităţilor interesate. 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Dacian-Toma ION 

 

Contrasemnează: 

                                                                                 Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 27.12.2023. 

Nr. 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru15 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  0    

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  



 

 

 
 

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 

privind   aprobarea numărului total de asistenţi personali ai persoanelor cu 

 handicap grav pentru anul 2024 

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 75/ 2023  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate x  simpla  □ absoluta  

 □   calificata2 
27/12/2023    

2 Comunicarea catre primar2) 27/12/2023    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 05/01/2024    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 28/12/2023    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)     

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz     27/12/2023    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 

 
 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  75 din 27.12.2023 
privind   aprobarea numărului total de asistenţi personali ai persoanelor cu 

 handicap grav pentru anul 2024 
 

 

 

NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Carmen-Mihaela Dumitru p.Secretar 

gen.comuna 

1   

2. Mariana Oprea Inspector RU 1   

3. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr._ 

Din  15.12.2023 

4. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr. 

Din 15.12.2023 

5. 
  

1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2023 
 

 
 



1 
 

                                                                 

 

 

 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local  

pentru repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii de venit minim 

 de incluziune in anul 2024 

 
Potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare, Hotărârea de Guvern nr. 1.154 din 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune pentru sumele acordate ca venit 

minim de incluziune, conform prevederilor legale, una dintre persoanele majore apte de muncă din 

familia beneficiară are obligația de a presta lunar, la solicitarea primarului, acțiuni sau lucrări de interes 

local, fără a se putea depasi regimul normal de lucru si cu respectarea normelor de securitate si igienă a 

muncii. 

Orele de muncă prevăzute mai sus se calculează proporțional cu cuantumul venitul minim de 

incluziune de care beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif orar corespunzator salariului de 

bază minim brut pe țară garantat in plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

          Obligația de a presta acțiunile sau lucrările de interes local poate fi transferată altor persoane din 

familie, cu acordul primarului, în situația în care persoana nominalizată să efectueze acțiunile sau 

lucrările de interes local se află in incapacitate temporară de muncă sau și-a pierdut toal sau parțial 

capacitatea de muncă. 

Primarii au obligația să întocmească un plan de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă, să țină evidența efectuării acestor ore și să asigure instructajul privind  

normele de tehnică a securității muncii pentru toate persoanele care prestează acțiuni ori lucrări de 

interes local. În funcție de solicitările venite din partea instituțiilor partenere în organizarea și evidența 

orelor de muncă planul de acțiuni sau de lucrări de interes local  poate fi reactualizat pe parcursul anului 

și aprobat prin hotărâre a consiliului local. 

Potrivit  Articolul 38 (1) din OG. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și 

completările ulterioare:  

“ Pe sectoarele de drumuri naționale și autostrăzi aflate în intravilanul 
localităților, autoritățile administrației publice locale sunt obligate să efectueze 

întreținerea elementelor componente ale drumului aflate în afara 
acostamentelor.” 

printre acțiunile locale propuse a fi efectuate de către beneficiarii de ajutor social sunt prevăzute și : 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

COMUNA  BĂRCĂNEŞTI 
P R I M A R 

Nr.  25.719  din 07.12.2023 

 

 

REPARTIZAT  PENTRU  AVIZARE  LA  COMISIA:  NR.1 CU ADRESA NR. 

25.746 DIN 08.12.2023; NR.2  CU ADRESA NR. 25.747 DIN 

08.12.2023 NR.3 CU ADRESA NR. 25.749 DIN 08.12.2023. 

 

 

 

 

REPARTIZAT PENTRU RAPORT SPECIALITATE, 

            SPAS BĂRCĂNEȘTI  CU ADRESA NR. 25.720 DIN 

07.12.2023 

 



2 
 

 

întreținere pasarelelor de traversare DN1, precum și a elementelor amprizei drumurilor, cum ar fi: 

trotuare, rigole, șanțuri, a tot ceea ce se află dincolo de acostamentul drumului (zona dintre partea 

carosabilă și marginea platformei de drum).  

Primarul are obligația, după adoptarea în Consiliul Local, să afișeze planul de acțiuni sau de 

lucrări de interes local, iar conform REGULAMENTULUI  nr. 679 din 27 aprilie 2016 privind 

protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind  

libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecţia datelor) lista cuprinzând numele beneficiarilor de ajutor social, precum și numele persoanele 

care urmează să efectueze acțiuni sau lucrări de interes local nu se mai afișează public. 

Ca urmare a celor mentionate mai sus supun aprobării Consiliului Local Proiectul de  

hotarare privind aprobarea Planului de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru repartizarea 

orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune in anul 2024, conform anexei 

care face parte integrantă din prezentul referat. 

 
 

 

P R I M A R, 
 

Gheorghe DIMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G.D./CMD/2 exp. 

 

 



3 
 

 

                                                                                                                     Anexa la  

 la Refarat aprobare nr. 25.719 / 07.12.2023 

 

PLAN  DE  ACTIUNI  SI  LUCRARI  DE  INTERES  LOCAL 
PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCA EFECTUATE DE BENEFICIARII DE 

VENIT MINIM DE INCLUZIUNE IN ANUL 2024 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Obiectivul Acțiuni și lucrări de 

interes local 

Termene de 

realizare 

Cine 

execută 

Responsabili 

1. Asigurarea 

curățeniei la 

sediul Primăriei 

Bărcănești 

 

Folosirea aspiratorului în  

încăperile  în care își 

desfășoară activitatea 

personalul primăriei, șters 

praful, curățenia și 

igienizarea grupurilor 

sanitare , curățenia 

spațiilor publice de 

așteptare din incinta 

acestui obiectiv etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

2. Asigurarea 

curățeniei pe 

rigolele 

DN1A;DN1B 

Strâns resturi menajere și 

cosit vegetația 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

3. Lucrări de 

întreținere și 

regularizare 

curs apa sat 

Tătărani-sat 

Bărcănești 

Curățat canalul de 

scurgere a apelor pluvial 

de resturi 

menajere,curățat 

vegetația crescută pe 

malurile canalului,etc 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

4. Întreținere sanț 

și trotuar  în 

satul satul 

Tătărani de la 

Electrica până 

în dreptul 

străzii Salviei 

Tăiat iarba, îndepărtarea 

vegetației uscate. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

5. Lucrări de Îndepărtarea resturilor permanent Beneficiari Viceprimar 



4 
 

întreținere și 

igienizare a 

zonelor 

exterioare ale 

Centrului 

Medical din 

satul Tătărani 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor, vopsirea 

gardurilor, înlăturarea 

zăpezii în perioada de 

iarnă etc. 

Legea 

196/2016 

6. Lucrări de 

întreținere și 

igienizare a 

zonei  

exterioare a 

dispensarului 

uman și 

farmaciei din 

satul Bărcănești 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor, vopsirea 

gardurilor, înlăturarea 

zăpezii în perioada de 

iarnă etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

7. Lucrări de 

întreținere și 

igienizare a 

spațiului de 

depozitare a 

gunoiului(zona 

blocuri) 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor,  etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

8. Lucrări de 

întreținere și 

igienizare a 

parcului  din 

satul 

Bărcănești(zona 

blocuri) 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor, vopsirea 

gardurilor etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

9. Lucrări de 

întreținere și 

igienizare a 

parcului  din 

satul Tătărani 

 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor, vopsirea 

gardurilor etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

10 Lucrări de 

întreținere și 

igienizare a 

parcului  din 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 



5 
 

satul Pușcași 

 

acostamentelor, vopsirea 

gardurilor etc. 

11 Lucrări de 

întreținere și 

igienizare în 

satul Ghighiu 

 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor, etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

12. Lucrări de 

întreținere și 

igienizare a 

zonei situate pe 

strada 

Garofițelor din 

satul Bărcănești 

în zona fostelor 

sere 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a 

mărăcinișurilor, a 

gunoaielor, întreținerea 

acostamentelor,  etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

13. Lucrări de 

curățenie în 

stațiile 

transport 

călători din 

satul Bărcănești 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoiului , etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

14. Lucrări de 

curățenie în 

stațiile 

transport 

călători din 

satul Românești 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoiului , etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

14. Lucrări de 

curățenie în 

stațiile 

transport 

călători din 

satul Pușcași 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoiului , etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

15 Lucrări de 

curățare și 

întreținere a 

canalelor de 

desecare de pe 

ÎndepĂrtarea vegetației 

specifice  crescută în albia 

canalelor, îndepărtarea 

gunoaielor depozitate în 

aceste zone, decolmatare, 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 



6 
 

raza satului 

Românești 

săpături manual etc. 

16 Lucrări de 

curățenie în 

stațiile 

transport 

călători din 

satul Tătărani 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoiului , etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

17 Lucrări de 

curățare a 

resturilor 

vegetale aflate 

pe marginea 

durmurilor 

comunale și 

județene, pe 

raza comunei 

Bărcănești 

Curățarea șanțurilor de 

scurgere a apei rezultate 

din ploi și zăpezi, 

îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoaielor, 

întreținerea 

acostamentelor 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

18. Întreținerea 

curățeniei în 

curtea 

primăriei 

Bărcănești 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale,a 

gunoaielor,efectuarea de 

săpături manual, etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

19. Întreținerea 

spațiilor verzi 

de pe raza 

comunei 

Bărcănești 

 

Îndepărtarea resturilor 

vegetale, a gunoaielor, 

mărăcinișurilor, 

întreținerea 

acostamentelor și a 

gardurilor, plantare de 

arbuști și flori etc. 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

20. Întreținere și 

vopsire stâlpi și 

indicatoare 

rutiere 

amplasate pe 

raza comunei 

Bărcănești 

Identificarea 

indicatoarelor rupte sau 

dispărute și anunțarea 

autorităților,  întreținerea 

și vopsirea celor existente 

ori de câte 

ori este 

necesar 

Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 



7 
 

21. Întreținere 

aviziere 

amplasate pe 

raza comunei 

Bărcănești 

Îndepărtarea resturilor de 

afișaje, întreținerea și 

vopsirea avizierelor 

permanent Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

22. Executare 

lucrări de 

deszăpezire la 

clădirile 

instituțiilor  

publice de pe 

raza comunei 

Bărcănești 

Îndepărtarea zăpezii cu 

mijloace manual, 

imprăștierea de material 

antiderapant, etc. 

În perioada 

de iarnă 

când se 

înregistrează 

precipitații 

sub formă de 

zăpadă sau 

polei 

Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

23. Alte activități 

de interes local 

sau de utilitate 

publică și  

întreținere 

pasarele 

traversare  DN1 

Diferite activități de 

întreținere și reparații 

ocazionate de producerea 

unor evenimente 

neprevăzute 

ocazional Beneficiari 

Legea 

196/2016 

Viceprimar 

  


	hcl-75.pdf
	REFERAT APROBARE PHCL  75.pdf

